[image: image1.emf]

PARECER Nº 818, DE 2021
DA REUNIÃO CONJUNTA DAS COMISSÕES DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO E DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL, SOBRE O PROJETO DE LEI Nº 403, DE 2020
De autoria do nobre Deputado Carlão Pignatari, o Projeto de lei em epígrafe altera a Lei nº 12.288, de 22 de fevereiro de 2006, que dispõe sobre a eliminação controlada dos PCBs e dos seus resíduos, a descontaminação e da eliminação de transformadores, capacitores e demais equipamento elétricos que contenham PCBs, e dá providências correlatas.
A presente propositura, quando figurou em pauta nos termos regimentais, não foi objeto de emendas ou substitutivos e ora tramita sob o regime de urgência.
A seguir, após a aprovação do requerimento de tramitação em regime de urgência e com base na alínea “d”, inciso III, do artigo 18, combinado com o artigo 68 do Regimento Interno, o Senhor Presidente convocou Reunião Conjunta das Comissões de Constituição, Justiça e Redação; e de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável, para análise da matéria.
Compete-nos nesta oportunidade, em atendimento às determinações regimentais, analisar o projeto.

Ao fazê-lo, constatamos que a matéria tratada na propositura de natureza legislativa e, quanto à iniciativa, de competência concorrente, em obediência aos ditames dos artigos 19, 21, inciso III, e 24, “caput”, da Constituição Estadual, estando ainda de acordo com o artigo 146, inciso III, do Regimento Interno.
No mérito, verificamos que a exposição de motivos que acompanha a proposta esclarece as razões determinantes da iniciativa, que é de inegável interesse público tendo em vista a necessidade de prorrogação do prazo estadual para que esteja em conformidade com a legislação federal e internacional a respeito da eliminação de PCBs.
Nesse diapasão, no âmbito que nos compete opinar, somos favoráveis à aprovação do Projeto de lei nº 403, de 2020.
É o nosso parecer.
a) Marcos Zerbini - Relator

Aprovado como parecer o voto do relator, favorável.
Sala das Comissões, em 22/9/2021.

a) Dep. Mauro Bragato – Presidente

Emidio de Souza
favorável
Paulo Fiorilo
favorável
Carlos Cezar
favorável
Marcos Zerbini
favorável
Mauro Bragato
favorável
Wellington Moura
favorável
Heni Ozi Cukier
favorável
Delegado Olim
favorável
Marta Costa
favorável
Adalberto Freitas
favorável
Maurici
favorável
Marcos Zerbini
favorável
Paulo Correa Jr
favorável
Bruno Ganem
favorável
Professor Walter Vicioni
favorável
Marina Helou
contrário

[image: image1.emf]